CONFORME Instrumento Particular de Imóvel, Venda e 
Compra e Constituição de Alienação Fiduciária, entre outras avenças, contrato de nº 9168160, 
datado de 07 de março de 2024, com caráter de escritura pública, na forma do §5º do Art. 61 da 
Lei 4.380/1964, este imóvel FOI vendido pelo preço de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil 
reais), sendo R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais) referentes a recursos próprios e R$ 
268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil reais) através de financiamento, garantido pela 
alienação fiduciária a seguir registrada. Valor Fiscal: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil 
reais). ITBI pago em 08/03/2024, no valor de R$ 7.603,50 (sete mil seiscentos e três reais e 
cinquenta centavos).Ato: 4545, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 2.787,45. Recompe: R$ 
167,23. Taxa de Fiscalização Judiciária: R$ 1.637,18. ISS: R$ 88,64. Total: R$ 4.680,50. Ato: 
8101, quantidade Ato: 21. Emolumentos: R$ 184,59. Recompe:

[...]

22 da lei nº 9.514/97 e sua propriedade 
resolúvel foi transferida ao credor fiduciário com o escopo de garantia do pagamento da dívida 
decorrente do financiamento concedido por este credor ao devedor fiduciante, nas seguintes 
condições: Valor da Dívida: R$ 268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil reais). Valor Total 
das Despesas Financiadas: R$ 16.750,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta reais). Valor 
do encargo mensal: R$ 4.647,25 (quatro mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). Valor Líquido a Liberar: R$ 268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil reais). 
Sistema de Amortização: SAC. Prazo: 420 meses. Taxa de Juros: nominal e efetiva: 
10,0171% a.a. / 10,4900% a.a. CET - Custo Efetivo Total: 11,48%. Prazo de carência para 
fins de intimação: 30 (trinta) dias, contados da data de vencimento do primeiro encargo vencido 
e não pago. Data Prevista para vencimento da Primeira Prestação: 25/04/2024; Valor total 
do Financiamento (financiamento + despesas): R$ 284.750,00 (duzentos e oitenta e quatro mil 
e setecentos e cinquenta reais). Valor do imóvel para fins de venda em público leilão: R$ 
335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais). Demais condições, as do contrato.Ato: 4543, 
quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 2.641,64. Recompe: R$ 158,49. Taxa de Fiscalização 
Judiciária: R$ 1.551,43. ISS: R$ 84,00. Total: R$ 4.435,56. Poder Judiciário - TJMG - 
Corregedoria-Geral de Justiça, nº ordinal do ofício:

[...]

e que o pagamento da dívida não foi realizado, fica 
consolidada a propriedade fiduciária do imóvel objeto desta matrícula em nome do  
BANCO BRADESCO S/A, já qualificado acima, nos termos do art. 26, § 7º da Lei nº 
9.514/1997. ITBI recolhido sob o valor de R$ 7.603,50 (sete mil, seiscentos e três reais e 
cinquenta centavos). Avaliação Fiscal: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).Ato: 4245, 
quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 2.920,12. Recompe: R$ 175,20. Taxa de Fiscalização 
Judiciária: R$ 1.715,12. ISS: R$ 92,86. Total: R$ 4.903,30. Ato: 8101, quantidade Ato: 23. 
Emolumentos: R$ 211,83. Recompe: R$ 12,65. Taxa de Fiscalização Judiciária: